

Số: /KH-STTTT

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông**

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt là VBQPPL) lĩnh vực thông tin và truyền thông của địa phương năm 2022 như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Kịp thời phát hiện những VBQPPL chồng chéo, mâu thuẫn; VBQPPL cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc những VBQPPL không còn phù hợp; văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức VBQPPL để đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 29 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ và Điều 143 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL thường xuyên, kịp thời, đúng quy định, thống nhất, đồng bộ.

#### **B. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VBQPPL**

- Rà soát, lập danh mục đề nghị xây dựng các VBQPPL của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh được giao quy định chi tiết các Điều, khoản, điểm các VBQPPL của cơ quan nhà nước cấp trên (nếu có); đảm bảo văn bản ban hành có hiệu lực cùng thời điểm với văn bản giao quy định chi tiết.

- Lập đề nghị xây dựng VBQPPL của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có) trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận. Tổ chức soạn thảo VBQPPL trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành bảo đảm chất lượng, tiến độ trình theo phân công.

##### **II. CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ VBQPPL**

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở (sau đây gọi

tất là Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở) và Công chức pháp chế là đầu mối giúp Giám đốc Sở tự kiểm tra đối với các VBQPPL do Sở tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; đề xuất hướng xử lý đối với các VBQPPL có nội dung trái pháp luật được phát hiện sau khi kiểm tra (nếu có).

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **III. CÔNG TÁC RÀ SOÁT VBQPPL**

#### **1. Phạm vi, đối tượng VBQPPL cần được rà soát**

Phạm vi, đối tượng rà soát bao gồm các VBQPPL do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực thông tin và truyền thông theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

#### **2. Nội dung rà soát**

- Thực hiện việc rà soát các căn cứ ban hành các VBQPPL do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Quy trình thực hiện rà soát VBQPPL: Theo quy định từ Điều 145 đến Điều 154 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 154/2020/NĐ-CP.

- Báo cáo kết quả rà soát VBQPPL năm 2022 về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) trước ngày 15 tháng 11 năm 2022 hoặc khi có yêu cầu.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giám đốc Sở:** trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL trong phạm vi trách nhiệm quản lý của Sở.

**2. Văn phòng, Công chức phụ trách công tác pháp chế:** tham mưu giúp Giám đốc Sở triển khai, thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát VBQPPL tại Sở; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát VBQPPL gửi UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) theo quy định.

#### **3. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:**

- Trân cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu Giám đốc Sở rà soát, lập danh mục đề nghị xây dựng các VBQPPL của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh được giao quy định chi tiết các Điều, khoản, điểm các VBQPPL của cơ quan nhà nước cấp trên; Lập đề nghị xây dựng VBQPPL của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận thuộc lĩnh vực phụ trách; chủ trì dự thảo VBQPPL trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, bảo đảm chất lượng, tiến độ phân công.

- Giúp Giám đốc Sở tự kiểm tra đối với các VBQPPL do Sở tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; đề xuất hướng xử lý đối với các VBQPPL có nội dung trái pháp luật được phát hiện sau khi kiểm tra thuộc

lĩnh vực phụ trách, báo cáo kết quả rà soát về Văn phòng Sở (qua công chức pháp chế) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

**4. Trưởng phòng Bưu chính – Viễn thông:** rà soát và tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung theo các quy định mới của pháp luật (nếu có) và thực tế của địa phương đối với Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định về việc sử dụng chung cột treo cáp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

**5. Chánh Văn phòng:** rà soát và tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung theo các quy định mới của pháp luật (nếu có) và thực tế của địa phương đối với Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp.

Thời gian tiến hành rà soát từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 10 năm 2022.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các phòng, đơn vị kiến nghị đề xuất Giám đốc Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- GD & PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Thanh Bình**